L'*ad quintum* n'accepte pas la formule : *Dieu engendre un Dieu qui est Dieu le Père*. « Cette formule est fautive ; parce que le mot *Père* juxtaposé, dans la phrase, au mot *Dieu*, restreint le sens de ce dernier et le limite à signifier seulement la Personne du Père ; le sens est alors : *Il engendre un Dieu qui est le Père Lui-même* ; ce qui indiquerait que le Père est engendré ; chose tout à fait fautive. Aussi bien est-ce la proposition négative qui est la vraie : *Il engendre un Dieu qui n'est pas Dieu le Père* — Si pourtant on entendait la phrase non pas au sens d'une juxtaposition, mais plutôt en sous-entendant un supplément de formule, ce serait, au contraire, la proposition affirmative qui demeurerait vraie, et la proposition négative deviendrait fautive. Le sens serait alors : *Il engendre un Dieu qui est le Dieu qui est le Père* ». Il est de foi, en effet, que le Dieu engendré, ou le Fils, est le même Dieu que le Dieu qui engendre et qui est le Père ; car il n'y a pas deux Dieux ou trois Dieux, mais un seul Dieu. Le Dieu qui engendre n'est pas le Dieu qui est engendré ; mais le Dieu engendré et le Dieu qui engendre sont un seul et même Dieu. Dans ce dernier cas, le mot *Dieu* ne signifie plus les Per-

sonnes, comme lorsque nous disons *le Dieu qui engendre* ou *le Dieu engendré* ; il signifie directement la nature divine. « Mais, observe saint Thomas, une telle explication est forcée. Et voilà pourquoi il est mieux de nier purement et simplement la proposition affirmative et d'accorder la proposition négative ». On ne doit pas dire que *Dieu engendre le Dieu qui est Dieu le Père*. Il faut dire, au contraire, que *Dieu engendre un Dieu qui n'est pas Dieu le Père*.

« Cependant, remarque saint Thomas, Prépositivus » [Cf. sur cet auteur ce qui a été dit, q. 32, art. 2] a prétendu que cette seconde formule n'était pas plus vraie que la première : il « a dit que la proposition négative et la proposition affirmative étaient également fausses ». Il en donnait pour raison, que « le pronom relatif *qui*, se réfère, dans la proposition négative, non pas seulement au suppôt ou à la personne, comme cela peut être dans la proposition affirmative, mais tout à la fois au suppôt et à la chose signifiée », c'est-à-dire à la nature. « Il suit de là qu'on a, comme sens, pour la proposition affirmative, que d'être Dieu le Père convient à la Personne du Fils ; et, pour la proposition négative, que d'être Dieu le Père n'est pas seulement écarté de la Personne du Fils, mais aussi de sa divinité ». Et les deux acceptions, en effet, sont entièrement fausses. — « Mais cette interprétation, reprend saint Thomas, paraît déraisonnable ; car, au témoignage d'Aristote (en son livre du *Périhermenias*, ch. VI, n° 3 ; de saint Thomas, liv. I, leç. 10), la négation peut parfaitement tomber sur le même sujet sur lequel porte l'affirmation ». Il n'y a donc pas à s'arrêter à l'observation de Prépositivus.